Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025041100207

207

Nº 70, sexta-feira, 11 de abril de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE CONTRATO Nº 56/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 073/2024. CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA N° 002/202. OBJETO:
Contratação de empresa para prestação de serviços de engenharia para Recuperação de
estradas vicinais no município de Santanópolis-BA, através do Contrato de repasse nº
939115/2022 firmado entre o Ministério de Agricultura e Pecuária e o município de
Santanópolis-BA, de acordo com as necessidades, quantidades, condições e especificações
constante no edital de nº 002/2024 e seus anexos, que compõem a íntegra do Processo
Administrativo n° 073/2024, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
CONTRATADO: ECKO CONSTRUTORA LTDA - CNPJ: 19846470000107. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
programa: 3.008 - pavimentação, calçamento e recuperação de vias pública - elemento da
despesa: 4.4.90.51.00 / 3.3.90.39.00 - fonte: 1.500.0000 / 1.700.0000 / 1.701.0000. VIGÊNCIA DO
CONTRATO: 06 (seis) meses. VALOR: R$ 716.746,44 (setecentos e dezesseis mil setecentos e
quarenta e seis reais e quarenta e quatro centavos). DATA DA ASSINATURA: 09/04/2025.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO
AVISOD E DISPENSA DE LICITAÇÃO

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, INCISO II, 3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA, pessoa jurídica de

direito público, com sede na Rua do Imperador, nº 03, Centro, Santo Amaro - Bahia, CEP
44.200-000, inscrita no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72, considerando o interesse em
realizar a AQUISIÇÃO DE CARRINHOS COLETORES DE LIXO, COM O OBJETIVO DE OTIMIZAR
E MODERNIZAR O SISTEMA DE COLETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, PROMOVENDO
MAIOR EFICIÊNCIA OPERACIONAL, MELHORES CONDIÇÕES DE TRABALHO PARA OS
COLETORES E APRIMORAMENTO DA LIMPEZA URBANA, PARA ATENDER AS DEMANDAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BA. TORNA PÚBLICO a intenção de realização
de dispensa de licitação para a contratação direta no regime de MENOR PREÇO GLOBAL o
objeto acima especificado, e o interesse da Administração em obter propostas adicionais
de eventuais interessados, nos termos do EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
0023/2025. A manifestação de interesse do Edital deve ser enviada para o e-mail:
santoamarolicitacao@gmail.com, até as 17:00hs do dia 16/04/2025.

Santo Amaro - Bahia, 10 de abril de 2025.
JÚLIO CEZAR DE JESUS PINHO

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano - SEINFRA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, INCISO II, §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA, pessoa jurídica de

direito público, com sede na Rua do Imperador, nº 03, Centro, Santo Amaro - Bahia, CEP
44.200-000, inscrita no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72, considerando o interesse em
realizar a AQUISIÇÃO DE FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS DE VARRIÇÃO, INCLUINDO,
VASSOURAS, RODOS, PÁS DE LIXO E OUTROS MATERIAIS CORRELATOS, DESTINADOS A
ATENDER AS NECESSIDADES DE LIMPEZA URBANA E MANUTENÇÃO DA HIGIENE PÚBLICA
DO MUNICÍPIO DE SANTO AMARO - BAHIA.TORNA PÚBLICO a intenção de realização de
dispensa de licitação para a contratação direta no regime de MENOR PREÇO GLOBAL o
objeto acima especificado, e o interesse da Administração em obter propostas adicionais
de eventuais interessados, nos termos do EDITAL DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
0022/2025. A manifestação de interesse do Edital deve ser enviada para o e-mail:
santoamarolicitacao@gmail.com, até as 17:00hs do dia 16/04/2025.

Santo Amaro - Bahia, 10 de abril de 2025.
JÚLIO CEZAR DE JESUS PINHO

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano - SEINFRA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

INTENÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO ART. 75, INCISO II, §3º DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021
A PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BAHIA, pessoa jurídica de

direito público, com sede na Rua do Imperador, nº 03, Centro, Santo Amaro - Bahia, CEP
44.200-000, inscrita no CNPJ sob o nº 14.222.566/0001-72, considerando o interesse em
realizar a AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS), VISANDO GARANTIR
A SEGURANÇA E A SAÚDE DOS TRABALHADORES DURANTE O DESEMPENHO DE SUAS
ATIVIDADES LABORAIS, EM CONFORMIDADE COM AS NORMAS REGULAMENTADORAS (NRS)
APLICÁVEIS E AS MELHORES PRÁTICAS DE SEGURANÇA DO TRABALHO, PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AMARO - BA.TORNA PÚBLICO a
intenção de realização de dispensa de licitação para a contratação direta no regime de
MENOR PREÇO GLOBAL o objeto acima especificado, e o interesse da Administração em
obter propostas adicionais de eventuais interessados, nos termos do EDITAL DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 0021/2025. A manifestação de interesse do Edital deve ser enviada para
o e-mail: santoamarolicitacao@gmail.com, até as 17:00hs do dia 16/04/2025.

Santo Amaro - Bahia, 10 de abril de 2025.
JÚLIO CEZAR DE JESUS PINHO

Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano - SEINFRA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ESTEVÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2025

R E M A R C AÇ ÃO
O Município de Santo Estêvão/BA torna público que realizará o Pregão

Eletrônico nº 002/2025: Contratação de empresa para serviço de transporte escolar e
transporte universitário, sob regime de fretamento por diárias para atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Educação, conforme condições e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos. Data da sessão pública: 30/04/2025, às 09h.

O edital e seus anexos estão disponíveis nos endereços:
https://transparencia.santoestevao.ba.gov.br, www.bll.org.br e https://www.pn
cp.gov.brhttps://transparencia.santoestevao.ba.gov.br; Informações: na sede Prefeitura, ou
pelo e-mail: licitacao@santoestevao.ba.gov.br. Eventuais alterações e demais atos
disponíveis no endereço eletrônico: https://doem.org.br/ba/santoestevao.

Santo Estêvão/BA, 9 de abril de 2025.
LÍVIA MARTINS CARNEIRO

Pregoeira

TIAGO GOMES DIAS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO JACUÍPE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 8/2025

Dia 30/04/25 às 9h. Objeto: aquisição de material odontológico, para atender
a demanda dos serviços de saúde bucal da Secretaria de Saúde. Edital:
www.licitanet.com.br e www.saojosedojacuipe.ba.gov.br. Informações: no setor de
licitação, de 8 às 12h.

São José do Jacuípe/Ba, 10 de abril de 2025.
JOSIAN LIMA NOVAIS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÍTIO DO MATO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 89/2025

EXTRATO DE CONTRATO: Processo Adm. nº 050/2025 - Concorrência Eletrônica nº
001/2025 - Contrato n° 089/2025 - Objeto: Contratação de empresa para Prestação de
Serviços de Construção de Unidade Básica de Saúde - UBS, Tipo 1 no Bairro Caixa D'água
no município de Sitio do Mato/Ba, conforme Portaria GM/MS nº 3.257, Instituída pela
Portaria GM/MS nº 1.517, Proposta de UBS InvestSUS n° 11352483000124001 -
Contratante: Município de Sitio do Mato - BA - CNPJ nº 16.417.792/0001-34 - Contratado:
CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 10.276.902/0001-09 -
Valor global: R$ 1.827.000,00 (um milhão oitocentos e vinte e sete mil reais) - Dotação
Orçamentária: 05-2005-09-1016-2012-2015-2020-2046-11-2009-339039-445091 - Data da
assinatura 10/04/2025 - Vigência 31/12/2025.

AVISO HOMOLOGAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 1/2025

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 001/2025 - Processo Adm. nº 050/2025 - Objeto:
Contratação de empresa para Prestação de Serviços de Construção de Unidade Básica de
Saúde - UBS, Tipo 1 no Bairro Caixa D'água no município de Sitio do Mato/Ba, conforme
Portaria GM/MS nº 3.257, Instituída pela Portaria GM/MS nº 1.517, Proposta de UBS
InvestSUS n° 11352483000124001. RESULTADO E HOMOLOGAÇÃO. Empresa Vencedora:
CONSTRUMENDES SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA - CNPJ nº 10.276.902/0001-09.
Valor: R$ 1.827.000,00 (um milhão oitocentos e vinte e sete mil reais).

Sitio do Mato BA - 10 de Abril de 2025.
JONAS FERREIRA DAS NEVES

Agente de Contratação

PREFEITURA MUNICIPAL DE SOUTO SOARES
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 038/2025PS-FME - Concorrência Eletrônica nº 005/2025, Contratante: Fundo
Municipal de Educação de Souto Soares. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
CONSTRUÇÃO DE CRECHE - ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NO DISTRITO DE SEGREDO
MUNICÍPIO DE SOUTO SOARES - BA - CRECHE TIPO 1, CONFORME TERMO DE
COMPROMISSO N°. 965500/2024/FNDE/CAIXA. Contratada: FORTALEZA CONSTRUTORA E
SERVIÇOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.155.782/0001-09, sediado(a) na Rua
Barnabé Gaspar, 78, Centro, Souto Soares, Bahia, CEP: 46990-000.Valor Global: R$
4.049.099,64 (quatro milhões e quarenta e nove mil e noventa e nove reais e sessenta e
quatro centavos). Dotação Orçamentária: Und: 02.04.02/FR: 1.700/PT: 12.365.003.1013/ED:
44.90.51. Vigência: de 10/04/2025 a 10/04/2026.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº. 040/2025PS-FMS - Concorrência Eletrônica nº 004/2025, Contratante: Fundo
Municipal de Saúde de Souto Soares. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A CONSTRUÇÃO DA UBS TIPO I NO DISTRITO DE
SEGREDO DE SOUTO SOARES, CONFORME PROPOSTA Nº 10367.0250001/24-001, NOVO P AC .
Contratada: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
01.155.782/0001-09, sediado(a) na Rua Barnabé Gaspar, 78, Centro, Souto Soares, Bahia, CEP:
46990-000.Valor Global R$ 1.467.997,66 (um milhão, quatrocentos e sessenta e sete mil,
novecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos). Dotação Orçamentária: Und:
02.05.02/FR: 1.700/PT: 10.301.005.1030/ED: 44.90.51. Vigência: de 10/04/2025 a 10/12/2025.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CE Nº 5/2025

CE nº 005/2025. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE
CRECHE - ESCOLA DE EDUCAÇÃO INFANTIL, NO DISTRITO DE SEGREDO MUNICÍPIO DE SOUTO
SOARES - BA - CRECHE TIPO 1, CONFORME TERMO DE COMPROMISSO N°.
965500/2024/FNDE/CAIXA. Empresa vencedora: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERV I ÇO S
LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 01.155.782/0001-09 no Valor Global de R$
4.049.099,64 (quatro milhões e quarenta e nove mil e noventa e nove reais e sessenta e
quatro centavos). A autoridade Competente do órgão MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, no uso
de suas atribuições legais e de acordo com o Art. 71 inciso IV da Lei Federal 14.133/2021,
resolve ADJUDICAR E HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pelo Agente de
Contratação no atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

Souto Soares/BA, 10 de abril de 2025.
LUCAS TADEU DE OLIVEIRA

Autoridade Competente

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
CE Nº 4/2025

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO RAMO DA
CONSTRUÇÃO CIVIL, VISANDO A CONSTRUÇÃO DA UBS TIPO I NO DISTRITO DE SEGREDO DE
SOUTO SOARES, CONFORME PROPOSTA Nº 10367.0250001/24-001, NOVO PAC; Empresa
vencedora: FORTALEZA CONSTRUTORA E SERVIÇOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº
01.155.782/0001-09 no Global de R$ 1.467.997,66 (um milhão, quatrocentos e sessenta e
sete mil, novecentos e noventa e sete reais e sessenta e seis centavos). A autoridade
Competente do órgão MUNICIPIO DE SOUTO SOARES, no uso de suas atribuições legais e
de acordo com o Art. 71 inciso IV da Lei Federal 14.133/2021, resolve ADJUDICAR E
HOMOLOGAR o resultado dos trabalhos apresentados pelo Agente de Contratação no
atendimento ao objeto do processo licitatório acima especificado.

Souto Soares/BA, 10 de abril de 2025.
LUCAS TADEU DE OLIVEIRA

Autoridade Competente

		2025-04-11T15:33:31-0300